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A ÎNCERCAT 

SĂ ESCROCHEZE 

UN POLIŢIST
TUPEU. Un individ a ales 

o cale de a face rost de bani 

care la prima vedere era simplă, 

asigurându-i posibilitatea să îşi 

şteargă rapid urmele. Din păcate 

pentru el, victima aleasă era poliţist. 

> pag. 04

PENSIONAREA 

TIMPURIE 

A GĂLĂŢENILOR, 

PROMULGATĂ
DECRET. Preşedintele României, 

Klaus Iohannis, a semnat vineri, 18 septem-

brie 2020, Decretul privind promul garea 

Legii pentru modifi carea alin. (5) al art. 65 

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul 

unitar de pensii publice. > pag. 07

SE ÎNMULŢESC CAZURILE DE INFECTARE ÎN ŞCOLI > EVENIMENT/03

Suntem încă în campanie electorală, can-
didaţii se bat cu pumnul în piept că ne fac 
şi ne dreg, aşa că m-am gândit să le dăm 
idei de promisiuni noi. Atenţie, însă, deşi 
ideile sunt oferite cu titlu gratuit, avem de 
gând să urmărim realizarea lor, în cazul 
în care câştigătorul cursei electorale şi le 
asumă. Pandemia de coronavirus a scos la 
iveală un lucru pe care noi deja îl ştiam, dar 

pe care autorităţile nu prea îl conştientiza-
seră. Galaţiul suferă la capitolul posibilităţi 
de petrecere a timpului în aer liber. Închi-
derea restaurantelor şi a teatrelor, în starea 
de urgenţă, pe urmă redeschiderea lor doar 
cu opţiunea de a realiza activităţile specifi ce 
afară a scos la iveală faptul că gălăţenii nu 
sunt încurajaţi şi sprijiniţi să facă mişcare 
în aer liber. . Anca Spânu > pag. 07

Cum rezolvă alţii accesul
la locurile de agrement
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.09.2020

Elevi
obligaţi 
să înveţe

g ţ

în sistem 
ţ

on-line

04eveniment
Mai puţine teste,
mai multe cazuri noi 
de infectare

03eveniment
Candidat la şefi a 
judeţului, confi rmat 
cu Covid-19

05eveniment
Toate căminele 
studenţeşti se deschid 
pe 28 septembrie 

Se înmulţesc cazurile de infectare cu coronavirus printre 
elevi, motiv pentru care din ce în ce mai mulţi elevi 
sunt plasaţi în izolare la domiciliu şi obligaţi să înveţe 
în sistem on-line. De asemenea, în urma unei decizii a 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă, s-a decis 
schimbarea, din galben în roşu, a scenariului în care învaţă 
elevii de la Liceul „Anghel Saligny“.  . Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Cu o secundă mai deştepţi ca hoţii

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

A
şa ar trebui să fi m, ideal, 

toţi, pentru a putea să 

ne păzim. Din păcate, 

realitatea arată altceva şi anume 

că societatea are infractorii pe 

care îi merită, cărora le permite 

să se dezvolte. Prin legi slabe, 

prin nepăsare, prin oameni care 

trebuie să ne apere, insufi cienţi 

şi uneori slab pregătiţi, prin 

ignorarea a ceea ce specialiştii 

numesc conduită preventivă. 

Peste tot sunt oameni certaţi 
cu legea, oi negre ale fi ecărei 
societăţi, democratică sau mai 
puţin. Sunt însă parcă zone 
unde se dezvoltă mai abitir 
un anume fl agel, unde hoţii - 

ca să îi numim aşa generic pe 
cei care încalcă legile - au mai 
mult tupeu, alimentat de un 
cumul de factori pe care noi, 
în 30 de ani de democraţie, nu 
am învăţat - sau poate nu am 
vrut! - să îl gestionăm efi cient. 
Aşa am ajuns să avem parte de 
o diversitate într-o continuă 
dezvoltare de „hoţii“. Avem 
proxeneţi, avem trafi canţi de 
droguri, avem interlopi care 
se taie pe străzi, avem hoţi de 
buzunare şi spărgători de case. 
Avem escroci, mari şi mici, avem 
infractori ai şoselelor care, fi e 
din neştiinţă, fi e din neatenţie 
sau  „abureală“ cu alcool sau 
droguri, provoacă dezastre. Aşa-
zisele motivaţii care îi împing 
la rele, împreună cu legile 
permisive şi chichiţele menite 

Marian
a

Con
stand

ache

să le facă viaţa uşoară, chiar şi 
pedepsiţi fi ind, combinate cu 
epuizarea resurselor umane 
ale celor care trebuie să îi pună 
la respect, se perpetuează şi se 
amplifi că. Aşa ajungem să fi m 
jefuiţi în casă sau la drumul 
mare. Aşa ajung bancomatele să 
sară în aer, unul după altul, ca 
fl oricelele în ceaun. Aşa ajung 
hoţii să ne păcălească şi să ne ia, 
poate, şi ultima brumă de bani. 
Din păcate, hoţii evoluează mai 
rapid decât poate societatea, 
cu mecanismele ei, să o facă. 

maxime

“
Este necesară o 

revrăjire a lumii. 

Misterele vechi 

s-au cam ramolit.

VASILE GHICA

sinaxar
19-20.09.2020
 (S) Sf. Mucenici: Trofi m, u

Savatie şi Dorimedont

 (D) Sf. Mare Mucenic Eustaţie u

şi soţia sa Teopista cu cei doi fi i

înapoi
Sângeorz-Boi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trăim o poveste de Sângeorz-u

Boi, oricât de mult mi-aș fi  dorit 
să-i deleg sarcinile murdare 
gazetarului Cristian Tudor 
Popescu. Nenea ăla, primar 
în funcție și candidat pentru 
un nou mandat, are tupeul de 
a acuza presa de manipulare, 
soția dumnealui devine o 
nefericită vedetă și mi-e 
teamă că adversarii politici 
fraternizează cu baubaul. 
Nici nu ne dorim ca țara să se 
îndrepte...

Să nu omit un aspect u

esențial: edilul Ogâgău de la 
Sângeorz e pe cai mari, spune că 
nimeni nu-l va învăța pe el să-și 
crească odraslele, cu toate că 
există probe contrare evidente. 
Și-a umilit fetița și promite de 

pe afi șele electorale că le va fi  
bine concitadinilor. Cred că și 
interlopii tremură de frica lui 
Ogâgău. Tremură că nu va mai 
ieși primar și nu vor mai avea pe 
cine să controleze în zonă. 

Oricât de incredibilă ar fi  u

informația, iat-o, trebuie să ne 
descurcăm cu ea! Un deputat 
și un primar din Republica 
Moldova au tăiat panglica unui 
WC dintr-o școală gimnazială. 
Corect ar fi  fost s-o taie cu 
laxative, alte detalii vor trece ca 
neobservate.

O femeie a intrat într-o u

sală de jocuri din București și 
a plecat cu 3.000 de lei, după 
ce a bătut-o pe casieră și i-a 
furat banii. E a treia doamnă 
furioasă din ultimele trei zile, 
după constănțeanca de 22 de 
ani care a aranjat polițiștii ca pe 
sacii de grâu și după Margherita 

de la Clejani. Ceva se întâmplă, 
plutește un gaz misterios în 
atmosferă. Mi-e frică să plec 
acasă, mi-am adus aminte că-s 
căsătorit cu o femeie.

Meciul de fotbal din Serbia u

de acum două zile, Topola cu 
FCSB, a fost precum campania 
electorală curentă. Unu la unu, 
copie fi delă! Nici bine nu-ți 
promite candidatul c-o să scapi 
defi nitiv de veceul din fundul 
curții, că iar îți vine să te duci.

Altfel, angajații lui Gigi u

Becali și niște tăietori de lemne 
din fosta Iugoslavie (Doamne, ce 
săraci ai soccer-ului!) au ținut 
oamenii ăia de la UEFA treji 
aproape de 1 noaptea. Europa 
nu putea să doarmă din cauza 
instalației de nocturnă din 
Serbia, mai era și hărmălaie, 
că s-au dat peste douăzeci de 
goluri, cu tot cu penaltiuri.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„La toamnă, după ce nu mai 
dă lapte, o duc la iarmaroc şi-o 
fac parale. Nu mai face nici doi 
bani. Poate scot măcar de-un 
rachiu!“...Nu, nu-mi pot smulge 
vorbele astea din urechi! Vorbele 
astea mă cotrobăiesc peste 
tot, prin toată dimensiunea 
anatomiei mele precare, prin 
toată alcătuirea mea parcă 
nepotrivită pentru sensul 
cuvintelor lui tata despre blânda 
şi bătrâna noastră lăptăreasă! 
Îmi vine să-l rog pe tata s-o mai 
lase măcar un an! Îmi vine să 
mă închin la ceruri să nu mai 
aducă toamna! Îmi vine să mă 
rog la orice şi la oricine, numai 

s-o mai văd pe Gălbiniţa la iesle, 
pe vale şi pe deal, respectându-
şi rostul şi uitându-se la mine cu 
cei mai mari şi mai înlăcrimaţi 
ochi din lume când, ca un ticălos 
ce sunt, îi ard câte o ghioagă 
zdravănă de-a lungul şi de-a 
latul sfi ntei sale arătări! Îmi vine 
s-o duc în pădure şi s-o las acolo, 
slobodă, să facă ce vrea, decât să 
văd şi să aud cum „coarnele-n 
ţărână or să-i cază“, cum „jalnic 
se vor stinge ochii buni!“...
Iată, ca şi cum aude şi înţelege 
despre ce-i vorba-n cuvintele 
lui tata, ţâţoasa galbenă şi 
dreptunghiulară şi slăbănoagă 
îşi întoarce capul spre prispă, 
spre mama şi spre tata şi spre 
mine...şi adulmecă! Adulmecă 
şi-şi clatină scheletul în semn 

de încuviinţare, în semn de 
iertare, parcă! Mă duc la ea şi 
o mângâi pe fruntea coşcovită 
de muşte şi vreme, pe gâtul ros 
de lanţ şi de cătare prin sihle, 
după buruiană bună de lapte! 
Nici măcar nu mă mai priveşte, 
nici măcar nu mai înghite fi rul 
de mohor din botu-i încă umed 
de aburul vieţii! Parcă mă simt 
vinovat de soarta ei de vacă! Şi 
parcă aş vrea să îngenunchez 
pe umbra ei încă mişcătoare! Şi 
parcă n-aş vrea să se întâmple 
plecarea ei dintre substantivele 
gospodăriei noastre, în care a 
fătat o cireadă de viţei, în care 
a „vărsat“ mii şi mii de şiştare 
cu lapte, în care a aşteptat de-
atâtea şi atâtea ori o căldare cu 
apă şi o mână cu iarbă!...Chiar 

mă duc la tata să-l rog s-o lase să 
moară acasă şi apoi s-o îngropăm 
în grădină, la rădăcina nucului 
de care am legat-o de mii de 
ori! Şi, când să-mi pregătesc 
cele mai convingătoare vorbe 
pentru rugăminte, aud din 
urmă, dinspre Gălbiniţa, aşa, 
ca şi cum s-ar scurge streşinile 
după ploaie, ca şi cum vântul ar 
scutura picături de apă din meri 
şi din gutui şi din salcâmi...!...
Şi îndrăznesc să întorc ochii 
spre vacă!...Şi o văd şi o aud cum 
lăcrămează!...Plânge frumos, 
aşa, pentru sine!...Nu plânge 
urât, aşa, ca mine, zgomotos, 
aproape fals, aproape zadarnic!...
Şi-l aud pe tata: „Ei, las-că mai 
este până-n toamnă! Nu?“...[Stai 
să vezi!] .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (IX)

divina

Cumva fi resc, pentru că nu 
poţi schimba lucruri mari de 
la o zi la alta. Un poliţist bun 
se formează greu, iar o lege 
dreaptă nu se scrie pe genunchi, 
de duminică până luni. O 
secundă de atenţie, de implicare 
şi interes din partea tuturor ar 
face, însă, treaba mai uşoară. 
Aşa cum a făcut-o poliţistul de 
la Băleni, momit cu ghiulul de 
tinichea de un coţcar pus pe 
căpătuială. Poate că, dacă în 
locul agentului ar fi  fost un  om 
obişnuit, manevra hoţului ar 
fi  fost dusă la bun sfârşit şi ar 
fi  dispărut cu banii, cu şanse 
mari să fi e găsit greu sau deloc. 
Câteodată ghinionul face bine, 
dar să nu uităm că ulciorul nu 
merge de multe ori la apă. Nici 
pentru ei, nici pentru noi.  .

nec plus ultra
CONVORBIRI 

LITERARE

ION ZIMBRU                            ;ULTIMUL STRIGĂT=

din ce în ce mai singur,

poetul alunecă în braţele nopţii şi se înveleşte cu manuscrise

 

din ce în ce mai singur,

poetul se visează îmbrăcat cu hainele de mire al memoriei

 

din ce în ce mai singur,

poetul încetineşte pasul şi caută convorbiri literare cu morţii

 

din ce în ce mai singur,

poetul vede cum i se lasă întuneric, din ce în ce mai întuneric

 

poetul se suie pe scara de incendiu,

coboară pe rug şi strigă să se facă lumină, lumină, lumină

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Elevi obligaţi să înveţe 
în sistem on-line 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Se înmulţesc cazurile de 

infectare cu coronavirus printre 

elevi, motiv pentru care din ce 

în ce mai mulţi elevi sunt plasaţi 

în izolare la domiciliu şi obligaţi 

să înveţe în sistem on-line. De 

asemenea, în urma unei decizii 

a Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă, s-a decis 

schimbarea, din galben în roşu, 

a scenariului în care învaţă elevii 

de la Liceul „Anghel Saligny“. 

După ce în cursul zilei de luni 
au fost confi rmate două cazuri de 
infectare cu coronavirus printre 
elevi, Direcţia de Sănătate Pu-
blică anunţă că a apărut şi un al 
treilea caz. De data aceasta este 
vorba despre un elev de clasa a 
XII-a de la Liceul ”Mircea Elia-
de”. Şi în acest caz, s-a decis ca 
toţi elevii din clasa respectivă 
să rămână acasă în următoare-
le 14 zile, urmând să înveţe în 
sistem on-line, Direcţia de Sănă-
tate Publică urmând să facă şi o 
anchetă epidemiologică. După 
ce se vor fi naliza anchetele epi-
demiologice de la cele trei şcoli, 
Comitetul Judeţean pentru Situ-
aţii de Urgenţă se va întruni, dar 
doar dacă Consiliile de Adminis-
traţie din respectivele unităţi de 
învăţământ vor cere schimbarea 
scenariului de învăţare. ”Şcoala 
din Cuza Vodă şi Liceul « Mircea 
Eliade»  erau pe scenariul galben, 
iar Şcoala nr. 22 era pe scenariul 
verde. Va trebui să reanalizăm si-
tuaţia la fi ecare dintre aceste trei 
unităţi de învăţământ, în funcţie 
de ancheta epidemiologică”, ne-a 
explicat Gabriel Avrămescu, pre-
fectul judeţului Galaţi. 

 Până una-alta, CJSU a luat de-
cizii cu privire la alte trei unităţi 
de învăţământ din oraş şi judeţ. 

„Am decis ca, de luni, Liceul 
« Anghel Saligny»  să desfăşoare 
cursu rile în scenariul roşu, ca ur-
mare a imposibilităţii  desfăşură-

rii cursurilor în scenariul galben, 
aşa cum a fost aprobat iniţial. S-a 
aprobat ca la Grădiniţa din Lun-
geşti să se desfăşoare cursurile în 

scenariul verde, ca urmare a de-
punerii documentaţiei către DSP, 
iar la Grădiniţa nr. 40 cu program 
prelungit din municipiul Galaţi, 
una dintre grădiniţelor situate 
la parter de bloc, în urma ame-
najării unor grupuri sanitare şi 
a unei intrări separate, s-a decis 
să avem scenariul galben înce-
pând de luni”, a adăugat Gabriel 
Avrămescu.

 Apariţia primelor cazuri de 
infectare cu coronavirus printre 
elevi îi sperie pe părinţi. ”Este 
normal ca părinţii să fi e îngri-
joraţi, dar mesajul meu este că 
trebuie să rămânem parteneri 
în această activitate pentru a pu-
tea menţine cât mai mult acest 
sistem de învăţământ faţă în 
faţă. Trebuie să respectăm nişte 
reguli. Este ca pe terenul de fot-
bal, dacă nu respectăm regulile, 
primim cartonaş roşu. Câteodată 
sunt eliminaţi, pe rând, câte unul 
sau doi jucători, iar la un anumit 
număr de jucători meciul se în-
trerupe şi câştigă echipa adversă 
cu 3-0. Cam acelaşi lucru se în-
tâmplă şi la noi. Dacă depăşim 
trei cazuri la o şcoală, intrăm cu 
toţii în on-line, lucru pe care nici 
noi, nici părinţii şi nici elevii nu 
şi-l doresc”, ne-a declarat Onuţ 
Atanasiu, inspectorul şcolar ge-
neral. .

SE ÎNMULŢESC CAZURILE DE INFECTARE ÎN ŞCOLI  .  DECIZII 

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 19 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Vameş şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tuluceşti şi Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Matca. 

Pe DN 24D, un radar va fi  prezent 

la Vârlezi.Duminică, 20 septembrie, 

echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  

prezen te, cu aparatele radar, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Tecuci, 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 

25, la Lieşti şi Barcea, pe DN 26, 

la Tămăoani şi Cavadineşti, pe DN 

24D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe  

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Munteni, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

. M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Senatorul Nicolae Marin, 
candidat Pro România pentru 
funcția de președinte al Consi-
liului Județean Galați, a fost con-
fi rmat cu Covid-19. Politicianul 
dă asigurări că va respecta cu 
stricteţe dispoziţiile legale.

Potrivit unui comunicat de 
presă, în cursul zilei de joi, 17 

septembrie, senatorul a fost 
anunțat că o persoană cu care a 
fost contact direct în cursul zilei 
de luni a fost confi rmată pozitiv 
la testul Covid-19. Politicianul 
s-a programat pentru efectuarea 
testului COVID și s-a autoizolat 
până la primirea rezultatului. 
„Din păcate rezultatul este unul 
pozitiv în condițiile în care fa-
milia mea, soția și copilul au 
primit buletinul de analiză cu 

rezultatul negativ. Vă asigur că 
respect cu strictețe dispozițiile 
legale și mă voi afl a în auto-
izolare în următoarele 14 zile. 
Asigur cu această ocazie mem-
brii, simpatizanții și cetățenii 
județului Galați că rămân co-
nectat la realitatea acestor zile 
și acestui fi nal de campanie și cu 
siguranță că sunt încrezător în 
rezultatul pe care îl vom obține 
noi, cei din PRO România Galați. 

Cu siguranță vom reuși să trecem 
cu bine și peste această perioadă 
și să ne ajute Dumnezeu să ne 
revedem sănătoși!”, transmite 
Nicolae Marin.  .
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Candidat la şefi a judeţului, confi rmat cu Covid-19

u Liceul „Anghel Saligny“ va face cursuri în scenariul roşu
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să păcălească un poliţist 
cu un ghiul de tablă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Hoţii nu au frontiere şi nici limite 

în ale imaginaţiei când vine 

vorba de obţinerea de foloase 

necuvenite. Un individ a ales o 

cale de a face rost de bani care 

la prima vedere era simplă, 

asigurându-i posibilitatea să îşi 

şteargă rapid urmele. Ghinionul 

a fost să îşi aleagă greşit victima 

şi a ajuns în cele din urmă să 

dobândească nu banii visaţi, ci 

o pereche de cătuşe şi un dosar 

penal.  

Tupeu maxim, plătit neaştep-
tat de scump, din partea unui tâ-
năr care a vrut să facă "afacere“ 
rapidă, la marginea drumului, 
într-o zonă rurală din judeţul 
Galaţi. Aşteptându-se să câştige 
bani frumoşi de la necunoscuţii 
care treceau pe DN 24D, cu câte-
va pretexte lacrimogene, numai 
bune să îi înduplece pe oamenii 
miloşi, care nu se lasă la greu mai 
ales dacă au şi ceva de câştigat, 
individul s-a postat pe marginea 
şoselei, în apropiere de Băleni, şi 
a început să facă semne maşini-
lor să oprească. Una dintre ele a 

tras pe dreapta, la volan fi ind un 
bărbat de 40 de ani, care a avut 
puţină răbdare să aculte proble-
ma autostopistului. Acesta, un 
bărbat de până în 30 de ani, i s-a 
adresat şoferului în limba en-
gleză şi i-a spus că este cetăţean 
turc şi că maşina sa a rămas fără 
combustibil, dar şi fără bani. Ca 
să se poată urni din loc, ar fi  avut 

nevoie de lichidităţi urgent, aşa 
că s-a oferit să-i vândă bărbatului 
care oprise un ghiul, despre care 
a susţinut că este din aur de 18K. 
Plin de speranţă, a aşteptat ba-
nii, fără să ştie că ceea ce avea să 
primească nu-l va ajuta să-şi vadă 
de drum, ci dimpotrivă. Şoferul 
căruia încerca să-i vândă inelul, 
confecţionat dintr-un material 

ordinar, era un poliţist în civil, 
afl at în maşina personală, care 
tocmai terminase programul la 
postul unde lucrează şi se ducea 
spre casă. 

„Persoana a înmânat inelul po-
liţistului, iar când aștepta primirea 
sumei de bani solicitate, agentul şi-a 
declinat calitatea, a somat persoa-
na să nu părăsească zona și i-a pus 
cătușele. La scurt timp, la faţa locu-
lui a sosit și un echipaj de poliţie soli-
citat pentru acordarea de sprijin. În 
urma verifi cărilor efectuate s-a sta-
bilit faptul că persoana în cauză are 
28 de ani, este din orașul Urlaţi, ju-
deţul Prahova și a fost susţinută la 
comiterea faptei de un alt bărbat, în 
vârstă de 26 ani, din aceeaşi locali-
tate, acesta din urmă asigurându-i 
protecţia“, a explicat ag. şef prin-
cipal Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Escrocul şi complicele lui au 
ajuns la poliţie, unde li s-a deschis 
un dosar penal pentru tentativă 
de înşelăciune şi complicitate la 
această faptă. Anchetatorii fac 
verifi cări pentru a stabili dacă 
cei doi nu sunt cumva infractori 
voiajori, care să fi  mai comis şi 
alte fapte de acest gen pe terito-
riul ţării.  .

ESCROCHERIE LA DRUMUL MARE  .  TUPEU

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi a primit, vineri, 34 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea 

coronavirusului. Astfel, 

numărul total al gălăţenilor 

infectaţi cu Sars-Cov-2 a ajuns 

la 3.725. 

Numărul infectărilor este mai 
mare faţă de cel de joi, deși au fost 
făcute mai puţine teste decât în 
ziua precedentă. Din fericire, în 
ultimele 24 de ore, nu au mai fost 
raportate decese printre cei infec-
taţi cu Covid-19. Astfel, numărul 
pacienţilor care și-au pierdut via-
ţa după ce s-au infectat cu coro-
navirus a rămas la 171. 

 Numărul celor internaţi în 
secţia de Terapie Intensivă de 
la Spitalul Judeţean a rămas ne-
schimbat faţă de raportarea de 
joi. Astfel, în secţia de Terapie In-

tensivă sunt internate cinci per-
soane, fi ind vorba despre pacienţi 
infectaţi cu coronavirus care au 
forme grave şi au nevoie de suport 
respirator.

 Trebuie remarcat faptul că, vi-
neri, în urma retestărilor, nouă 
pacienţi au fost reconfi rmaţi cu 
infecţie Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-

cut în ultimele 24 de ore cu 20, 
ajungând astfel la 3.257.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, 1.453 de 
gălăţeni au fost obligaţi să stea, 
timp de 14 zile, în izolare la do-
miciliu. Alţi 2.070 de gălăţeni au 

fost în carantină, tot pentru 14 
zile. Conform datelor DSP, numă-
rul gălăţenilor afl aţi în izolare a 
scăzut vineri cu șapte persoa-
ne,  astfel că în izolare la domici-
liu sunt în prezent 81 de gălăţeni. 
A scăzut, în ultimele 24 de ore, și 
numărul celor afl aţi în caranti-
nă. Așadar, numărul gălăţenilor 
care mai sunt în carantină este 
de 404, cu unul mai puţin faţă de 
raportarea de joi.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectu-
ate 34.263 de teste pentru depis-
tarea coronavirusului, cu 418 
mai mult faţă de raportarea din 
ziua anterioară. Trebuie precizat 
că aceste teste nu au fost făcute 
doar pentru cazurile noi, ci au 
fost retestaţi și gălăţenii deja 
declaraţi vindecaţi, cei care ur-
mează să fi e declaraţi vindecaţi, 
dar și cei reconfi rmaţi cu virusul 
Covid-19. .

coronavirus 
Mai puţine teste, mai multe cazuri noi de infectare 

Amendat 
și lăsat 
fără marfă 

CONTROL. Poliţiștii locali 

l-au depistat, în Piaţa Calea Basa-

rabiei, pe numitul C.N., în vârstă de 

53 de ani, din judeţul Buzău, care 

comercializa tomate fără a avea do-

cumente care să justifi ce provenienţa 

mărfi i. Oamenii legii l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 2.000 de lei, conform pre-

vederilor Legii 12/1990, și au dispus 

ridicarea, în vederea confi scării, a 

cantităţii de 2.240 kg roșii. Produsele 

au fost predate, în vederea valorifi că-

rii, unui operator economic.  . T.M.

 UNIVERSITATEA 

A CUMPĂRAT 

CLĂDIREA 

PARCULUI DE SOFT
SEDIU. Clădirea din str. 

Portului care a găzduit până de 

curând Parcul de Soft Galaţi a 

fost cumpărată de Universitatea 

”Dunărea de Jos”, pentru 

Facultatea de Medicină, ne-a 

confi rmat rectorul Puiu Lucian 

Georgescu. ”L-am cumpărat, e 

al nostru, în două-trei săptămâni 

maximum se mobilează și va putea 

fi  pus la dispoziţie imediat cum 

încep cursurile în preclinic online. 

Tot spaţiul va fi  pentru Facultatea 

de Medicină, anii preclinici, adică 

primii trei ani. Acolo vor fi  săli de 

seminar, mobilierul e contractat, 

urmează să vină și va fi  totul nou 

acolo: săli de seminar, de curs, 

laboratoare. E spectaculos ce 

este acolo. Mai avem o parte 

din Farmacie care va rămâne la 

sediul actual, la fel și o parte din 

Medicina dentară, dar este cea 

mai importantă investiţie făcută 

de universitate de la Revoluţie 

încoace”, a spus rectorul. Conform 

acestuia, valoarea investiţiei este 

5,3 milioane lei, din care s-au plătit 

3 milioane, din fonduri proprii, 

diferenţa urmând să fi e achitată 

din suplimentarea promisă de 

guvern. La acestea se adaugă alte 

1,2 milioane, valoarea mobilierului. 

Despre soarta Parcului de Soft, 

care acum, practic, nu mai există, 

într-un articol viitor.  . C.L. 

  u foto IPJ Galaţi
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ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Casa Corpului Didactic Ga-
laţi, în parteneriat cu comu-
nitatea Proiectul Merito şi Ro-
manian Business Leaders, are 
bucuria de a anunţa prima edi-
ţie a Cafenelei „Merito” la Galaţi. 
Întâlnirea va avea loc sâmbătă, 
19 septembrie, de la ora 11,00. 
Deşi organizatorii şi-ar fi  dorit 
ca prima ediţie să se desfăşoare 
faţă în faţă, condiţiile speciale 
îi obligă să facă prima întâlnire 
doar în mediul virtual.

Cafeneaua „Merito” (desfăşu-
rată deja cu mare succes în alte 
oraşe din România) este un loc în 
care profesorii se adună pentru a 
petrece împreună timp de calitate, 
a învăţa unii de la alţii şi pentru a 

socializa în afara mediului şcolar. 
Ediţia de la Galaţi propune câţiva 
invitaţi de marcă şi o temă ofer-
tantă sub numele sugestiv „Şcoala 

emoţiilor”. Psihiatrul Vlad Stroes-
cu, psihoterapeutul Sandrina Min-
du şi profesorii Merito - Monica Mo-
canu, Dănuţ Solcan, Tatiana Cauni 

şi Dan Voiculescu - vor discuta şi vor 
intra în dialog pe tema emoţiilor 
din viaţa de profesor şi a provocări-
lor sufl eteşti de la începutul anului 
pandemic, dar şi în general.

„Cum tema emoţiilor profeso-
rilor şi a gestionării lor la începu-
tul acestui an memorabil a fost, în 
general, neglijată, credem că este 
oportun şi atrăgător un astfel de 
eveniment. Sperăm să găsiţi aici 
sprijinul, căldura şi empatia cole-
gială de care aveţi şi avem atâta 
nevoie“, susţin organizatorii.

Transmisia va putea fi  urmă-
rită live pe pagina de Facebook 
a CCD Galaţi, unde doritorii vor 
putea de asemenea să pună în-
trebări invitaţilor. CCD Galaţi va 
acorda, la cerere, şi adeverinţe de 
participare în baza completării 
chestionarului de feed-back. .

iniţiativă
Despre „Şcoala emoţiilor“ la prima cafenea „Merito“ de la Galaţi

Toate căminele studenţeşti 
se deschid pe 28 septembrie
Chiar dacă anul universitar 

începe în sistem online, 

toate căminele din campusul 

studenţesc al Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

vor fi  deschise începând cu 

28 septembrie, din prima zi de 

cursuri. Preţul pentru cazare 

rămâne la fel ca anul trecut.

La ora actuală, capacitatea de 
cazare a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, în condiţii de 
pandemie, este de circa 2.600 de 
locuri în căminele studenţești. 
„Avem până acum 1.300 de cereri 
confi rmate de cazare în cămine, 
dar ne putem adapta lejer pentru 
toţi studenţii care își vor exprima 
dorinţa în acest sens”, spune rec-
torul universităţii,  prof. dr ing. 

Puiu-Lucian Georgescu. Rectorul 
a explicat motivele pentru care 
căminele vor fi  deschise chiar 
dacă, cel puţin în primul semes-
tru, cursurile și seminariile se vor 
desfășura online: „Avem studenţi 
care vor să vină la școală, avem 
studenţi care lucrează în Galaţi și 
atunci le creăm condiţii să fi e pre-
zenţi în oraș, pentru a-și obţine 
venituri. Suntem o universitate 
complexă din punctul de vedere 
al cazărilor. Avem studenţii ro-
mâni din afara Galaţiului și care 
vor să se cazeze, sunt și excepţii 
și aici mă refer la studenţi din Ga-
laţi, dar care au solicitat cazare, 
avem studenţii români de pretu-
tindeni, pe cei de la Facultatea 
Transfrontalieră din Republica 
Moldova, avem studenţii români 

non UE și studenţii din Italia, de 
la Enna”.

Toţi aceștia vor plăti exact 
aceeași chirie ca anul trecut, a 
precizat Puiu-Lucian Georgescu. 
„Subvenţiile pentru cămine-can-
tine au scăzut, intrările pentru re-
giile de cămin au scăzut, în timp ce 
cheltuielile au rămas la fel. Avem 
un defi cit de 2 milioane de lei, dar 
intenţia noastră este să nu mă-
rim cheltuielile de cazare pentru 
studenţii din cămin. Așa că vom 
gândi o compensare prin interme-
diul unor burse. Efectiv, cheltuiala 
unui student va rămâne exact la fel 
ca anul trecut”, a spus rectorul.

După consultări cu specialiștii 
din domeniul medical, cu autori-
tăţile locale și cu studenţii, condu-
cerea universităţii de stat gălăţe-

ne a decis un set de reguli valabile 
pe durata primului semestru. „În 
camerele cu 4 locuri vor fi  cazaţi 
2, maximum 3 studenţi. Avem 
în fi ecare cămin o cameră de 
izolare, în care să fi e mutaţi cei 
care prezintă simptome de coro-
navirus. Avem și parterul unui 
cămin pe care-l putem folosi, în 
cazul în care apare vreun focar 
de Covid-19. La cantină, decizia 
nu este luată dar, la cerere, pu-
tem deschide linie de preparare 
hrană caldă şi vom stabili, atât în 
campus, cât şi în cămine, linii de 
distribuţie, astfel încât să putem 
distribui hrană caldă la casolete, 
în condiţii igienice din punct de 
vedere sanitar“, a mai declarat 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. .

CAZAREA, ADAPTATĂ CONDIŢIILOR DE PANDEMIE . UNIVERSITATE
advertorial

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 217 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Mihalcea Lucean (plicul 

nr. 101), Ene Bianca - Marinela 

(plicul nr. 131) şi Bejan Maricel 

(plicul nr. 198). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 21 

septembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Corina Cojocea  

 ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 140 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Mihali Alexandru, elev 

în clasa a IV-a la Şcoala Generală 

nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

73. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie luni, 21 septembrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

după certifi catul de naştere şi 

după carnetul de note. . Corina 

Cojocea 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

Tania Cauni,  u

profesoară din Baia 

Mare, va vorbi la prima 

ediţie gălăţeană a 

Cafenelei Merito
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ia 1.527 de noi cazuri şi 48 de 
decese în ultimele 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, 

până pe 18 septembrie, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 110.217 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). 

88.235 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. Cifra 

reprezintă numărul total 

de persoane vindecate de 

la începutul pandemiei și a 

rezultat ca urmare a revizuirii 

și actualizării datelor de către 

Ministerul Sănătăţii și CNCCI.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
1.527 de cazuri noi de persoa-
ne infectate cu SARS – CoV - 2. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 581 
persoane au fost reconfi rmate. 
Până astăzi, 4.360 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19 au decedat.

În intervalul 17.09.2020 
(10,00) – 18.09.2020 (10,00) au 
fost înregistrate 48 de decese 
(28 bărbaţi și 20 femei). Dintre 
acestea, două decese au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
50-59 ani, 17 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 15 decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 

14 decese la categoria de peste 
80 de ani.

44 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, trei pa-
cienţi decedaţi nu au prezentat 
comorbidităţi, iar pentru un pa-
cient decedat nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.081. Dintre acestea, 447 sunt 
internate în secţiile de terapie 
intensivă. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.185.923 de teste. Dintre aces-
tea 25.254 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore. Pe teritoriul 
României, 11.684 de  persoane 
confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 5.962 de  persoane se 
afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 38.999 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionaliza-
tă se afl ă 8 persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 519 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 152.800 de lei, și au constatat 
patru infracţiuni de zădărnicirea 
combaterii bolilor. .

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  CORONAVIRUS  

PUBLICITATE
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Cum rezolvă alţii accesul 
la locurile de agrement
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Suntem încă în campanie 

electorală, candidaţii se bat cu 

pumnul în piept că ne fac şi ne 

dreg, aşa că m-am gândit să 

le dăm idei de promisiuni noi. 

Atenţie, însă, deşi ideile sunt 

oferite cu titlu gratuit, avem 

de gând să urmărim realizarea 

lor, în cazul în care câştigătorul 

cursei electorale şi le asumă. 

Pandemia de coronavirus a 
scos la iveală un lucru pe care noi 
deja îl ştiam, populaţia, o parte îl 
cunoştea, o parte îl intuia, dar am 
sentimentul că autorităţile nu 
prea îl conştientizaseră. Galaţiul 
suferă la capitolul posibilităţi de 
petrecere a timpului în aer liber. 
Să fi m extrem de sinceri: închide-
rea restaurantelor şi a teatrelor, 
în starea de urgenţă, pe urmă re-
deschiderea lor doar cu opţiunea 
de a realiza activităţile specifi ce 

afară a scos la iveală faptul că gă-
lăţenii nu prea au unde să se ducă, 
pentru a se mişca în aer liber, şi 
nici nu sunt încurajaţi să o facă. 
Faleza Inferioară, practic uni-
cul loc de promenadă sufi cient 
de spaţios şi care nu presupune 
taxă, s-a dovedit neîncăpătoare. 
A devenit atât de aglomerată, în-
cât a ajuns o problemă discutată 
în guvern şi s-a impus purtarea 
măştii de protecţie.

 Avem spaţii de agrement 
în afara oraşului, 
nu şi transport 

Ce se întâmplă însă cu spaţiile 
de agrement din afara oraşului, 
dar care se afl ă totuşi în proximi-
tatea lui? Uite un proiect comun 
pentru viitorul primar şi viitorul 
preşedinte CJ: să facă în aşa fel 
încât complexul de la Zătun şi 
Pădurea Gârboavele, cu atracţiile 
sale - Grădina Zoo, zona de grăta-
re, noul waterpark de la Stejarul 
- să fi e accesibile şi celor care nu 

au autoturisme. Pentru Zătun, e 
nevoie de un drum de acces şi de 
o linie de autobuz, pentru Gâr-
boavele, doar de autobuz. Sincer, 
cred că şi unii dintre posesorii de 
autoturisme s-ar bucura dacă ar 
putea să le lase acasă şi să bea şi ei 
un păhărel la grătar. Sau, pentru 
amatorii de bicicleală prin pădu-
re, ar fi  o oportunitate de ajuns 
fără să fi e nevoie să meargă pe 
biciclete şi pe drumul naţional, 
cu autocamioane vâjâindu-le pe 
la urechi.

 La Braşov se poate, 
la noi de ce nu? 

De putut, se poate, a demon-
strat-o Primăria Braşov, care a 
implementat încă de acum doi 
ani un serviciu suplimentar, toc-
mai pentru iubitorii de ciclism, 
atât turişti, cât, mai ales, local-
nici. Este vorba despre transpor-
tul bicicletelor, în remorcă, pe 
traseul Livada Poştei - Poiana 
Braşov. Potrivit informaţiilor 

din presa braşoveană şi de pe si-
te-ul RATBV, serviciul a fost ini-
ţial contra cost, un bilet special 
costând 5 lei, iar bicicletele se 
încărcau pe o remorcă ataşată la 
un autoturism, care urma practic 
autobuzul de pe linia respectivă. 
Cererile au crescut însă, iar anul 
trecut s-a decis suplimentarea 
remorcilor, care erau ataşate di-
rect la autobuzele de linie, fi ecare 
având capacitatea de trei bicicle-
te, iar serviciul a devenit gratuit, 
cel puţin pentru moment. Anul 
acesta, serviciul este disponibil 
pe perioada verii, în weekend şi 
de sărbătorile legale, iar din câte 
am putut vedea cu ochii mei la 
faţa locului, duminică, la ora 
15,00, remorca de 16 biciclete a 
autobuzului - potrivit site-ului 
RATBV, aceasta este disponibilă 
pentru autobuzele care pleacă la 
oră fi xă, celelalte având remor-
cile de trei biciclete - era aproape 
plină, semn că braşovenii şi tu-
riştii profi tă din plin. .

PROVOCĂRI PENTRU CANDIDAŢII LA PRIMĂRIE ŞI CJ  .  PROPUNERE

  u foto forum.peundemerg.ro

 A PASAT 

MOTANUL 

PE VECIN
ŞMECHERIE. Este 

strategia prin care un tânăr de 24 de 

ani din Galaţi a încercat să scape de 

amendă în momentul în care a fost 

surprins de jandarmi consumând 

alcool în faţa blocului, la o oră târzie. 

Prezenţa unui grup de trei persoane, 

din care făcea parte şi acesta, a 

fost observată de echipajul afl at în 

patrulare în vecinătatea unui bloc 

din Micro 19. În momentul în care 

au văzut duba Jandarmeriei, tinerii 

au aruncat sticlele şi au încercat 

să dispară. Nu au reuşit, iar tânărul 

de 24 de ani, încercând să evite 

amenda, le-a dat militarilor datele 

de identifi care ale unui vecin, de 

vârstă apropiată cu el, crezând că 

nu va fi  verifi cat. S-a înşelat, iar 

amenda pe care a primit-o pentru 

minciună a fost aspră: 1.500 de 

lei, în timp ce un alt tânăr, care 

rămăsese şi el să dea explicaţii, a 

scăpat doar cu un avertisment. De 

la începutul anului, jandarmii s-au 

întâlnit cu două astfel de situaţii 

când persoanele legitimate au 

încercat să dea date de identifi care 

a unor cunoscuţi. În fi ecare caz, 

persoanelor respective li s-a afl at 

identitatea reală, iar acestea au fost 

sancţionate conform prevederilor 

legale. . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a semnat vineri, 18 sep-
tembrie 2020, Decretul privind 
promulgarea Legii pentru modi-
fi carea alin. (5) al art. 65 din Le-
gea nr. 263/2010 privind sistemul 
unitar de pensii publice. 

Este vorba despre actul norma-
tiv prin care Galaţiul a fost inclus 
pe lista oraşelor ai căror locuitori 
vor benefi cia de reducerea cu doi 
ani a vârstei de pensionare, din 
cauza poluării, în cazul în care 

au locuit cel puţin 30 de ani în 
oraş sau pe o rază de 8 kilometri 

în jurul acestuia.  Reamintim că 
amendamentul referitor la ora-

şele Galaţi, Făgăraş, Victoria şi 
Ciulniţa (Pl-x nr. 64/25.02.2019), 
propus de deputatul liberal Vic-
tor Paul Dobre, a trecut de vo-
tul deputaţilor pe 25 august şi a 
fost trimis la promulgare pe 31 
august. 

Prevederile legii se vor aplica, 
evident, după promulgare și pu-
blicarea în Monitorul Ofi cial. 

Trebuie precizat totuși că pre-
vederile articolului în discuţie se 
vor aplica doar până la data de 
31 decembrie 2030, dacă între 
timp legea nu va suferi noi mo-
difi cări. .

decret
Pensionarea cu doi ani mai devreme a gălăţenilor, promulgată

Comerţul 
cu fl ori 
le-a adus 
ghinion 

SANCŢIUNI. La con-

trolul efectuat la două societăţi 

comerciale, cu puncte de lucru 

pe bulevardul George Coșbuc, 

poliţiștii locali au constatat că se 

desfășurau activităţi de comerţ cu 

fl ori, pe suprafeţe mai mari decât 

cele prevăzute în autorizaţiile 

eliberate de Primăria Municipiului 

Galaţi. Operatorii economici au 

fost sancţionaţi, cu amendă în 

valoare de 1.000 de lei, fi eca-

re, conform prevederilor HCL 

260/2018.  . T.M.
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discuţii
Suporterii sunt așteptaţi din nou pe stadion

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Competiţiile sportive au în-
ceput să-și reia activitatea, însă 
fără spectatori la evenimente, 
cel puţin în România. Cluburile 
de fotbal, cu sprijinul Federaţiei 
Române de Fotbal, își doresc ca 
într-un timp cât mai scurt să fi e 
permis accesul fanilor pe sta-

dioane, măcar la 30 la sută din 
capacitatea unui stadion, model 
adoptat deja de mai multe ţări din 
Europa. Ionuţ Stroe, ministrul Ti-
neretului și Sportului, a declarat 
că sunt discuţii în acest sens și că 
România ar putea să adopte ast-
fel de măsuri în viitorul apropiat. 
 ”Sunt discuţii, să vedem dacă vom 
reuși să implementăm un astfel 
de sistem și pentru ţara noastră. 

Depinde și de numărul de cazuri 
existent, dar e luată în calcul o 
astfel de variantă pentru meciu-
rile de fotbal ”, a spus Stroe.

 Printre susţinătorii ideii de 
a reveni fanii pe stadioane se 
numără și Cristian Munteanu, 
managerul general al SC Oţelul. 
 ”Normal că ne dorim să avem fa-
nii alături de noi și cred că ar fi  
posibil acest lucru. Pe un stadion 

de 13.000 de locuri ca al nostru, 
am putea să lăsăm să intre măcar 
3.000, cu respectarea măsurilor 
de distanţare, dezinfectare, mas-
că și tot ce trebuie. Oţelul Galaţi 
este cea mai dezavantajată echipă 
din Liga a III-a de lipsa fanilor, 
pentru că noi suntem clubul cu 
cei mai mulţi și mai pătimași su-
porteri de la acest ni-
vel” . .

Oţelul caută primele 
puncte la meciul 
cu Avântul Valea Mărului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Runda a doua din liga a treia 

programează un duel între două 

echipe din judeţul nostru. 

Oţelul a debutat cum se 
aștepta mai puţin în noul sezon, 
cu un eșec, scor 0-1, pe terenul ce-
lor de la CSM Rm. Sărat, astfel că 
meciurile de acum încolo par a fi  
devenit și mai importante, având 
în vedere că celelalte contracan-
didate și-au câștigat meciurile 
din prima rundă. Oţelul o va în-
tâlni pe Avântul Valea Mărului, 
fi ind un mic derbi judeţean, dar 
cu formaţia pregătită de Petre 
Grigoraș pornind ca mare favori-
tă, mai ales că în urmă cu două 
săptămâni s-au întâlnit într-un 
amical, când a fost nu mai puţin 
de 9-0 pentru gruparea roș-alb-
albastră.

 Meciul dintre Oţelul și Avân-
tul Valea Mărului va avea loc 
astăzi, de la ora 17,00, la Galaţi. 
Partida va putea fi  urmărită live 
video de fanii Oţelului pe contul 
ofi cial de Facebook al clubului. 
Dată fi ind situaţia, fără posibi-
litatea de a primi fanii pe stadi-
on, Clubul Oţelul a scos, totuși, 
bilete la vânzare. Astfel, fanii 
devotaţi vor putea contribui în 
continuare la veniturile clubu-
lui favorit prin achiziţionarea 
unui tichet. 

 ”Jucăm fără spectatori, dar 
cu suporterii mereu aproape de 
echipă! Susţine și tu SC Oţelul 
Galaţi în această stagiune de 
campionat, asigură-ţi biletul 
în tribuna virtuală, iar spriji-
nul tău va impulsiona echipa 
să lupte și pentru tine, iar do-
naţiile rezultate vor fi  direcţio-
nate pentru dezvoltarea depar-
tamentului Media al clubului, 
astfel încât tu să fi i cât mai co-
nectat de tot ceea ce înseamnă 
roș-alb-albastru, inclusiv trans-

misiunea live a meciurilor” , se 
arată în comunicatul ofi cial al 
SC Oţelul.

 Sporting Lieşti 
îl aşteaptă pe Bănel! 

Runda a doua a celui de-al 
treilea eşalon, de astăzi, vine 
cu ambiţii mari și pentru lieş-
tenii de la Sporting. Victorioasă 
la scor (5-2), în deplasarea de la 
Sportul Chiscani, echipa din Li-
eşti porneşte cu prima şansă şi în 
meciul cu echipa fostului stelist 
Bănel Nicoliţă.

 Fără meciuri de verifi care 
(din cauza prezenţei Covidului) 
în campania precompetiţională, 
lieştenii au făcut, totuşi, o bună 
pregătire şi acum sunt gata să de-
monstreze pe mai departe acest 
lucru. În prima etapă, echipa 
noastră a înscris cele mai mul-
te goluri din Seria a II-a, şi este 
„montată” astfel şi pentru parti-
da de astăzi, cu CS Făurei. Aceasta 
a avut, din păcate, un debut ne-
fericit, 1-4 la CSM Focşani şi se 

aşteaptă ca coechipierii lui Bănel 
să încerce o uşoară reabilitare. 
Dar suntem siguri că la Lieşti nu 
vor găsi un teren propice, aşa că… 
să se pregătească de a încasa şi 
alte goluri.

 În cursul acestei săptămâni, 
stafful tehnic şi-a supus elevii 
unei perioade intense de pregă-
tiri, iar joi a fost susţinut testul 
Covid-19. Întregul lot este valid 
– nu există nicio accidentare 
– şi dornic de a obţine un nou 
succes.

 Cum, de regulă, în fotbal 
echipa victorioasă nu se schim-
bă, aşa că „unsprezecele” proba-
bil de start ar putea arăta astfel: 
Vădeanu – I. Iancu, Dragoş Voi-
cu, Gâţă, Manea (Tudor Năsta-
se) – Lupu, Mihu, Zărnescu, Al. 
Stan (Munchiu) – Bandac (Bârlă-
deanu), Dănăilă. Din lot mai fac 
parte Grigoraş, Constantinescu, 
Bucevschi, Călin, Dima, Panaite 
şi Iftimie. 

 Întâlnirea va începe la ora 
17,00. .

O NOUĂ ETAPĂ PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Arbitrii 
turneului 
de la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
a transferat 
un ucrainean

HOCHEI. Echipa de 

hochei de la CSM Galaţi continuă 

mișcările la nivelul lotului, iar ultimul 

jucător anunţat ca transferat pentru 

a aborda alături de gruparea 

gălăţeană următorul sezon este 

Yevgeni Lymanski. Jucătorul 

ucrainean în vârstă de 28 de ani a 

mai jucat în campionatul românesc 

pentru Steaua București, timp de 

două sezoane. Mai mult, Lymanski 

a obţinut și cetăţenia română și nu 

va fi  luat în considerare ca jucător 

străin.  . Florin Radu

VOLEI. Confederaţia Euro-

peană de Volei a stabilit corpul de 

arbitri şi observatorul CEV ce vor 

ofi cia la turneul meciurilor de Liga 

Campionilor ce vor avea loc la Ga-

laţi. Aici se vor întrece trei echipe 

din Grupa B: CSM Arcada Galaţi, 

OK Ribola Kastela (Croaţia) şi Le-

voranta Sastamala (Finlanda). Vor 

ofi cia arbitri din: Ucraina – Andrii 

Kovalciuc, Turcia – Ozan Sarikaya 

şi Grecia – Alexandros Mylonakis, 

observator Borislav Povornikov 

(Bulgaria).

BOX. „De două săptămâni, 

am reluat antrenamentele. Cristi 

se simte bine: este în greutatea 

optimă, adică 115 kg şi aşteptăm 

să fi m anunţaţi când va boxa. 

Promotorul Erol Ceylan a primit 

o propunere pentru Ciocan ca să 

boxeze în 9 noiembrie, în Statele 

Unite, în gala organizată pentru 

accederea la titlul mondial a cuba-

nezului Luis Ortiz. Acest cubanez 

l-a învins la puncte pe Ciocan în 

martie 2019 într-o gală desfăşura-

tă la Barklays Center din Brooklin. 

Întorcându-ne la preconizata gală, 

să spunem că vizele pentru State 

se obţin foarte greu sau deloc“, 

ne-a spus prof. Felix Păun, antre-

norul lui Cristian Ciocan (Christian 

Hammer). Acesta este de părere 

că, dacă interdicţia americană nu 

va fi  anulată, impresarul turc ar 

putea aranja un meci în Uniunea 

Europeană.

FOTBAL.  În Liga I, 

arbitrul gălăţean Adrian Viorel 

Cojocaru este al patrulea ofi cial 

la meciul de astăzi, Universitatea 

Craiova – FC Voluntari. Avem doi 

gălăţeni şi în Liga a II-a: Eduard 

Ioniţă, rezervă la Farul – Gloria 

Buzău, iar Ionuţ Constantinescu, 

rezervă la ACS Miercurea Ciuc – 

Petrolul Ploieşti. .
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Basoreliefuri de la 
„Frontiera Gălăţeană”, 
la Bârlad
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„ Am fost, le-au văzut, le-au plăcut, 

le-am donat, am plecat” – aşa 

rezuma ceea ce am putea numi 

„Acţiunea Cuza” col (r), fost şef 

al Poliţiei de Frontieră gălăţeană 

Didel Bădărău, preşedintele 

asociaţiei „Frontiera Gălăţeană”, 

asociaţie ai cărei membri au 

realizat iarăşi, pe banii lor, o serie 

de basoreliefuri istorice, aşa cum 

ne-au obişnuit deja, în numeroase 

acţiuni în ţară, din Macronia la 

cetatea Poienari, din Bucureşti la 

Galaţi şi chiar peste Prut. 

În prezenţa primarului urbei, 
avocatul Dumitru Boroş, care a 
salutat cu căldură acest gest care 
“face” de fapt Istorie, şase basore-
liefuri cu chipul domnului Unirii 
au fost dăruite unor instituţii bâr-
lădene, după ce au fost străjuite la 
ceremonie de reprezentanţi a două 
asociaţii de voluntari gălăţeni: col. 
de grăniceri (r) Aurelian Niculescu 
(cel care face efortul de a turna de 
fi ecare dată, în grădina sa, basore-
liefurile cu portretele multor per-
sonalităţi istorice fundamentale, 
de la Burebista la Regina Maria, 
după matriţa realizată de sculpto-
rul şi  profesorul gălăţean Mugurel 
Vrânceanu) şi col (r) Adrian Tăbă-
caru, vicepreşedinte al Asociaţiei  
culturale Tomis Constanţa, fi liala 
Galaţi, care a explicat acum ros-
tul unor piese din echipamente 
militare de odinioară, dar şi ros-
tuiri ale vechii noastre demnităţi 
naţionale, în cuvinte care să tre-
zească interesul celor prezenţi. 
Tăbăcaru a prezentat realizările 

domnitorului în privinţa Armatei 
şi în materie de uniforme, a vorbit 
despre infl uenţa franceză. Primul, 
îmbrăcat în uniformă de grănicer 
de Dunăre, al doilea, de sergent 
de artilerie, ambele din vremea 
lui Cuza. Ca de obicei, imaginile 
vii ale unui trecut glorios au făcut 
mare impresie. A fost onorat şi de 
către viceprimarul Roxana Miron 
Feraru.  Pe site-ul bârlădean robo-
stiri.ro a apărut consemnat, sub ti-
tlul „O ALTFEL DE SĂRBĂTOARE”, 
evenimentul din 24 august de la 
sediul administraţiei publice bâr-
lădene, cu o largă participare a mai 
multor entităţi culturale, din Edu-
caţie şi militare: „Cu ocazia împli-
nirii în acest an a 200 de ani de la 
naşterea domnitorului Al.I.Cuza, 
fi u al Bârladului, Asociaţia „Fron-
tiera Gălăţeană”, în parteneriat cu 
Asociaţia «Tomis» – Filiala Galaţi 
a făcut o donaţie impresionantă. 
(…) Lecţia de istorie oferită de re-
prezentanţii asociaţiilor gălăţene 
a fost una care nu ar fi  trebuit 
ratată  de nimeni!”, a declarat vi-

ceprimarul. Evenimentul fusese 
planifi cat pentru 20 martie, ziua 
de naştere a domnitorului, fi ind 
însă amânat din pricina pandemi-
ei. Operele de artă şi de învăţătu-
ră au rămas la Primărie –  pentru 
Casa Memorială Cuza –  la Poliţia 
Localã, CARP „Elena Cuza” Bâr-
lad, UM 01458 Bârlad, Academia 
Bârlădeană şi Liceul Tehnologic 
„Al.I.Cuza”. Edilul Bârladului le-a 
mulţumit gălăţenilor care „au ie-
şit în întâmpinare” bârlădenilor, 
într-o perioadă când, din pricina 
pandemiei, tradiţionalele acţiuni 
culturale dedicate domnitorului 
Cuza nu se pot desfăşura la obiş-
nuita înălţime. Primarul speră că 
acesta este începutul dezvoltării 
unor relaţii viitoare culturale pu-
ternice între Bârlad şi Galaţi.

 Dovezi „cvasi-inedite” 
privind naşterea 
Domnitorului! 

 Un moment unic a fost prezen-
tarea unor dovezi inedite privind 
naşterea bârlădeană a lui Cuza, 

arătate şi explicate de către dna 
prof. dr. în Istorie Elena Monu, 
preşedinta Societăţii Culturale 
Academia Bârlădeană, preşedintă 
a Comisiei de Cultură a Consiliu-
lui Local Bârlad, membră a Insti-
tutului Român de Genealogie şi 
Heraldică „Sever Zotta” din Iaşi. 
Un document „cvasi-inedit”, cu-
noscut doar de câţiva bârlădeni 
şi neconsemnat în presă, care nu 
se găseşte în Muzeul de Istorie 
gălăţean: documente ale domni-
torului, găsit în arhive la Viena 
de Florica Aurica Ichim. Exilat, 
domnitorul cumpărase, într-un 
cartier rezidenţial vienez, o vilă. 
Românul exilat fusese obligat să 
depună la Primăria Vienei docu-
mentele personale. În scriere go-
tică, în germană, „Alexander Jo-
hannes Cuza”, fost „furst” (prinţ) 
român, dar şi „Helene Cuza”, 
născută Rosetti, îşi treceau şi 
obârşia. „Sunt patru documente 
care demonstrează că s-a născut 
la Bârlad”, a declarat preşedinta 
Academiei Bârlădene. .

DONAŢII DE SUFLET MERG DINSPRE GALAŢI ÎN ŢARĂ!  .  BICENTENAR CUZA

 BRĂILA 

A REUŞIT SĂ-ŞI 

DESFĂŞOARE 

TÂRGUL DE CARTE!

PERFORMERĂ. Consiliul 

Judeţean Brăila, Consiliul Local 

al municipiului de lângă noi şi 

Biblioteca Judeţeană „Panait Istrati” 

au  reuşit să organizeze, sfi dând 

pandemia, însă luând toate măsurile 

regulamentare de prevedere, 

tradiţionalul târg de carte brăilean, 

chiar pe eleganta stradă Eminescu 

– fostă Regală – închisă circulaţiei 

autovehiculelor. Sub o „ploaie” de 

umbreluţe superb colorate, atârnate 

deasupra străzii cu salcâmi şi cu 

case de epocă (unul dintre imobile, 

degradat de timp şi de timpuri, fi ind 

îmbrăcat cu decenţă într-o pânză 

enormă, cu imaginea acestuia 

din vremurile bune), între 10 şi 14 

septembrie, căsuţe de lemn au 

găzduit edituri din ţară precum 

Arco Iris, Cununi de stele, Diana 

Press, Niculescu, Prior, Proilavia, 

Saeculum I.O., Tipo Moldova sau 

Torent Press. M-am bucurat să 

regăsesc şi cărţi ale Editurii Axis 

Llibri, a Bibliotecii Judeţene „V. 

A. Urechia” Galaţi. O şcolăriţă 

gălăţeană se putea lăuda, ieri, că a 

renunţat la alte cheltuieli pentru a 

cumpăra cărţi de la târgul brăilean, 

unde a stat de vorbă şi despre 

edituri gălăţene, precum Olimpias. 

La vremuri grele, cultura poate ţine, 

iată, steagul sus, aşa cum, în mai, 

Booketlist devenea primul târg de 

carte on line! . V. Cilincă 

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Anul acesta sărbătorim 23 au-
gust cu «Tanţa şi Costel»“ - anunţa 
Teatrul din Buzunar - o trimitere 
băşcălioasă la sărbătoarea comin-
ternistă de altădată. Şi chiar pe 
23 august, la restaurantul „Bord-
eaux“, am avut parte de premiera 
spectacolului „Noi doi şi un pe-
ron“, după celebra comedie „Tan-
ţa şi Costel - Iubirea e un lucru 
foarte mare“, text foarte popular 
scris în 6́2 pentru televiziune de 
maestrul personajelor penibile, 
Ion Băieşu. Adaptat (ba chiar şi 
rescris pe alocuri de către regi-
zor, în trend contemporan, ca şi la 
începuturile teatrului european, 
de a obţine un tot din compilaţii) 
de Dan Mirea - regizor reşiţean 
care a montat mult şi cu succes 
la Galaţi, ca şi în ţară.

 Am rămas stupefi at cum echi-
pa de actori şi regizorul, doar 

după câteva „repetiţii” pe tele-
fonul mobil, au repetat practic, 
cu mişcare şi fără scenă adevă-
rată, numai patru zile! Regizorul 
a folosit ca pretext toată sala cu 
mese şi… măşti de pandemie. Şi 
inclusiv… toaleta, drept un arle-
chin după care actorii să iasă, să 
intre, să se schimbe şi chiar să 
schimbe replici de dincolo. Băie-
şu, admirabil în text absurd sau 
fantastic, reuşea aici un text po-
pular cu succes extraordinar la 
publicul de televiziune - serialul 
„Tanţa şi Costel”.

 Este un fapt ambiţios să scoţi 
din capul unor generaţii întregi 
interpretarea lui Octavian Co-
tescu şi Coca Andronescu. A fost 
acum foarte apreciată interac-
ţiunea actorilor Geanina Sion, 
coregrafa de la „Nae Leonard”, 
fondatoare a şcolii de dans Just 
Elite Dance, cu reuşite şi în piese 
ale Buzunarului. Acum jucând o 
altă Tanţă, aprigă, în stare să se 

şi apere de pretenţiile despotice 
ale soţului ad-hoc, dispusă chiar 
„să schimbe foaia”, şi Vlad Ajder, 
apreciatul actor de la Dramatic, 
în stare să facă faţă chiar şi in-
tervenţiei cam în stil Costel a 
unor tineri spectatori cu… repli-
că. Spumoasă şi… dramaturgia 
regizorului, care fi e a actualizat 
situaţii (de pildă, aluzia la cazul 
Elodia), fi e a construit situaţii cu 
totul noi, cu fi nal liric, a dat vio-
lenţă supravieţuitoare personaje-
lor, scriind replici primite bine de 
publicul… nuntaş nolens volens, 

printre mesele căruia personaje-
le s-au justifi cat, au căutat con-
fi rmări, cerând măcar „darul”, 
dacă tot... „dragoste nu e”…

O altă variantă regizată de Mi-
rea, la Cluj (am văzut spectacolul 
şi pe scena Festivalului naţional 
de comedie gălăţean, în 2016 obţi-
nând, fi resc, Premiul publicului), 
cu titlul „Nuntă cu navetişti”, cu 
aceeaşi cronologie însă şi posi-
bilitatea unei interacţiuni fi zice 
mult mai „apăsată” a lui „Costel”, 
jucat de regizor, alături de actriţa 
Ileana Căprariu. .

teatrul din buzunar 
Tanţa şi Costel, în gară la Lehliu, via Bordeaux
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1863  u Încetează din viaţă 
ALFRED de VIGNY (n. 1797), 
scriitor francez. 
* Sfinţirea cimitirului 
comunei Galaţi (azi, cimitirul 
„Eternitatea“).
1887  u Se naşte la Folteşti, jud. 
Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU
(m. 1975), fizician, membru 
al Academiei Române, cu 
contribuţii însemnate în 
spectroscopie, acustică, fizica 
plasmei.
1898  u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician.  
1919  u Ia fiinţă Opera Română 
din Cluj.
1922  u Se naşte EMIL ZATOPEK 
(m. 2000), atlet ceh, de 18 ori 
campion olimpic şi european.
1927  u Se naşte ANGELA 
MOLDOVAN (m. 2013), interpretă 
de muzică populară, laureată cu 
premii la festivaluri şi concursuri 
naţionale şi internaţionale.
1948  u Se naşte JEREMY IRONS, 
actor, regizor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă 
LUCIA STURDZA BULANDRA 
(n. 1873), actriţă, directoare a 
Teatrului Municipal din Bucureşti 
[azi, Teatrul Bulandra], între 
1947-1961, pedagog. În film 
două apariţii („Amor fatal”  şi 
„Escadrila albă”).
1984  u Încetează din viaţă 
TOMA DIMITRIU (n. 1908, la 
Tămăoani, Frumuşiţa, jud. 
Galaţi), actor de teatru şi film.
1992  u Încetează din viaţă CELLA 
SERGHI (n. 1907), prozatoare. 
A publicat şi memorialistică, 
literatură pentru copii.
1996  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2011  u Încetează din viaţă ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU (n. 1931), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
„exponent de seamă a şcolii 
româneşti de jazz“. V.G. 

program TV sâmbătă 19 septembrie
07:00 Ineditul american

07:30 Şah-mat

08:00 Catherine-bucătar in Italia

08:30 Ştiinţa in prima linie

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Cupa României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Cerbul de Aur (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
22:45 Aventurile căpitanului 

Alatriste

Spania, Aventuri
23:45 Teatru TV

01:55 Lumea azi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Hai să facem schimb!

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

13:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

15:00 Casa întoarsă pe dos

SUA, Comedie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Omul-Furnică

SUA, Acţiune, SF
22:30 Contrabandă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

00:45 Prietenie cu folos (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Superspeed la PRO TV 

(R)

03:30 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

04:00 Hai să facem schimb! (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Fără obligaţii

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
03:00 X Factor (R)

06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:35 Mica sirenă: Începuturile 

lui Ariel

SUA, Animaţie, Dramă
08:55 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
10:40 Fiecare se crede normal

SUA, Comedie, Dramă
12:20 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

14:30 Animale Fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
16:40 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
18:25 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
20:00 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune
21:50 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

23:40 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:30 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:00 MotorVlog

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 La răscruce de vânturi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

22:10 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:10 Zile cu stil (R)

00:10 La răscruce de vânturi (R)

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Istoric, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. În acest 

weekend, potrivit meteorologilor, cerul va fi  

predominant senin. Mercurul în termometre 

va urca până la circa 26 grade Celsius. Pe 

timpul nopţilor, temperatura nu va coborî sub 

10 grade Celsius. Nu sunt șanse de preci-

pitaţii. Vântul va sufl a moderat, cu o viteză 

de până la 25 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 42 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

57:10 pm

meteo 19 - 20 septembrie România & Europa 

Timişoara

24  88

Cluj

23  77

Bucureşti

22 1313

Galaţi

26 1010

Constanţa

19 1515

Braşov

18  77

Londra

22 1313

Paris

28 2020

Madrid

21 1414

Roma

31 1717

Chişinău

22  99

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul nocturn“. 

„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor migra-
toare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

online
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Cotele apelor Dunãrii
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei s-ar 

putea să nu reușiţi să faceţi 

tot ce v-aţi propus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În a doua parte a zilei s-ar 

putea să primiţi o veste bună 

de la un prieten.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi foarte bine 

dispus, iar relaţiile cu cei din 

jur decurg fără probleme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Contextul astral de azi 

vă ajută să faceţi planuri 

realiste. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este de așteptat să fiţi într-o 

formă intelectuală foarte 

bună.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi bine să nu neglijaţi 

activităţile casnice, dar nici 

odihna.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În plan profesional, 

aprecierile superiorilor v-ar 

putea atrage invidia unor 

colegi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea realizări 

deosebite în plan profesional.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă recomandăm să petreceţi 

mai mult timp împreună cu 

cei dragi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În plan profesional aveţi 

ocazia să vă demonstraţi 

competenţa.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vi se propună 

o colaborare avantajoasă. 

horoscop
19-20 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 SEPTEMBRIE 

OMUL-FURNICĂ
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - SF, SUA, 2015

Cu: Paul Rudd, Michael Douglas, Judy Greer, Evangeline Lilly  u

  Înarmat cu o abilitatea extraordinară de a-şi micşora dimensiunea şi de 
a-şi mări proporţional puterea, escrocul Scott Lang (Paul Rudd) se vede 
nevoit să îşi accepte latura eroică şi să vină în ajutorul mentorului său, 
cercetătorul Hank Pym (Michael Douglas), pentru a proteja secretul ce stă în 
spatele uimitorului costum Ant-Man.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

54 CM 

118 CM

166 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

164 CM

132 CM

114 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

1459  u Prima menţiune 
documentară a cetăţii 
Bucureştilor, într-un hrisov al 
lui Vlad Ţepeş, domn al Ţării 
Româneşti.
1842  u Se naşte JAMES DEWAR 
(m. 1923), fizician, chimist 
britanic. A inventat vasul Dewar 
pentru lichefierea gazelor.
1863  u Încetează din viaţă 
JACOB GRIMM (n. 1785), scriitor 
german.

1866  u Se naşte GEORGE COŞBUC 
(m. 1918), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1934  u Se naşte SOPHIA LOREN, 
actriţă italiană, laureată cu 
premii Oscar, Globul de Aur.
1938  u Se naşte MARCEL IONESCU 
(m. 2016),publicist, pedagog, 
scriitor, autor de literatură pentru 
copii şi de texte pentru lucrări 
de muzică uşoară, realizator de 
librete pentru operă, spectacole de 
revistă, teatru de păpuşi.
1946  u Se desfăşoară [20 
septembrie - 5 octombrie] prima 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Film de la Cannes.
1956  u Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, RĂZVAN PETRESCU, 
prozator, dramaturg.

1957  u Încetează din viaţă JAN 
SIBELIUS (n. 1865) compozitor 
finlandez.
1971  u Încetează din viaţă 
GIORGIOS SEFERIS (n. 1900), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1963).
1975  u Încetează din viaţă SAINT-
JOHN PERSE (n. 1887), scriitor, 
diplomat francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1960).
1986  u Încetează din viaţă IORGU 
IORDAN (n. 1888, la Tecuci), 
lingvist, filolog, memorialist, 
vicepreşedinte (1957-1966) al 
Academiei Române.
2006  u Are loc, la Bucureşti [20-
23 septembrie], cel de-al VI-lea 
Congres European de Istorie a 
Religiilor. V.G.

cronologie

u

u
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septembrie

20

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Rusia necunoscută

16:30 Vorbeşte corect!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Teatru TV

01:00 Teleenciclopedia (R)

02:00 Breaking fake news (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Casa întoarsă pe dos (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ferma. Orăşeni vs Săteni 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher:                          

Să nu te întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:30 Backtrace

Canada, SUA, Crimă, 
Dramă

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Deadpool (R)

SUA, Canada, Acţiune 

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Fără obligaţii (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 O săptămână de pomină

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Asta-i România! (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

07:45 Corgi, Căţeii reginei

Belgia, Animaţie
09:10 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
10:45 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

12:35 Caut cavaler de onoare

SUA, Comedie
14:20 Spioni deghizaţi

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:00 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Gemini: Conspiraţia

China, SUA, Acţiune
20:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
22:05 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

23:10 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
00:45 Blestemul

Canada, SUA, Horror, 
Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Raliul

Romania, Aventuri, 
Romantic, Sport

14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Vlad Ţepeş

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Lolita

SUA, Franta, Dramă
00:40 Pescar hoinar (R)

01:15  Raliul (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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reţeta zilei
Creveţi 
cu suc 
de portocale

> Trişor şi mincinos.
Mamă-mamă, ce săpuneală şi-a 
luat Cezar Ouatu de la Mihaela 
Rădulescu, în „Ferma” Pro Tv. 
Pe scurt, Cezar Ouatu a pierdut 
pe bună dreptate o probă, dar 
a prezentat colegilor o variantă 
„cosmetizată”, potrivit căreia 
ar fi  fost nedreptăţit. Da, ştiu 
un comportament al naibii 
de „bărbătesc”. „Noi nu ne 
permitem în faţa publicului 
Pro Tv să apărem cu o situaţie 
măsluită. Ai umplut casa de o 
poveste care nu are legătură cu 
realitatea! Le-ai spus oamenilor 
că ai trişat de trei ori?”, l-a 
întrebat Mihaela Rădulescu 
în faţa tuturor concurenţilor. 
„Îţi jur pe Dumnezeu, aici, în 
faţa camerelor...”, a replicat 
Cezar. „Nu mă interesează. Nu 
suntem la nivelul de jurat pe 
Dumnezeu! Ascultă-mă pentru 
ultima oară! Nu vreau să mai 
aud asta cu jur pe Dumnezeu 
pentru că este o blasfemie. 
Termină cu asta, Cezar, vorbim 
între oameni normali, fără 
jurat pe Dumnezeu, pe copii şi 
pe nu ştiu ce!”, i-a retezat dur 
Mihaela Rădulescu, apoi a făcut 
publice imaginile nevăzute de 
concurenţi, cu proba pierdută 
de Cezar care, ca un elev 
mustrat, şi-a cerut scuze. Toată 
admiraţia pentru modul în care 
Mihaela a controlat discuţia. Şi 
nedumerirea mea că un artist 
cultivat, aşa cum credeam că e 
Ouatu, poate coborî la nivelul 
unor jurăminte demne de 
cusătura cortului. Interesant 
cum „Ferma” scoate la lumină 
adevăratele caractere. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ARPEGII: u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA. 
ARITMOGRIF: u

PARALELOGRAME
FUGA VOCALELOR: u Z, T, 
ZARIT, Z, A, LAXATIVE, IZMENI, 
PEXAL, CAZA, ZOR, CANAPEA, 
Z, PRIZA, CORI, ZA, ZAU, 
IN, LINE, SI, DECIS, I, TI, ZT, 
NOMINAL, ZO, REAZAM, TALON, 
REZISTENTA, AZI.

ÎNCRUCIŞARE: u MATERIALE, 
OPERAT, APA, DATAT, OT, L, ARE, 
ADRESE, LA, CREANTA, ITARI, 
STAN, TORI, BE, P, ARONDA, 
CAR, TIM, ANTENA, E, AUR, 
SPIC.
SIMETRIE: u ABUZ, SOATE, 
CARARE, COT, ALA, ETER, E, 
PETIC, LEAR, AN, LENE, NN, 
RATA, AVUTI, A, ARAR, NIT, 
TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE. 
RECONSTITUIRE: u OMUL 
RĂBDĂTOR VA FACE SĂ FIARBĂ 
PIATRA PÂNĂ CE DĂ ÎN CLOCOT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

METICULOSI, EROTOMANIE, 
CERERE, OT, ADA, ARARAT, NI, 
OLIV, RE, ITARI, OPIS, ZARE, ACE, 
T, ATA, AMANTA, RETUS, TAUR, 
E, AVIZ, LTE. 

ACTOR ROMÂN: u D, T, P, SOL, P, 
S, TEMERARI, ASISTA, LANURI, 
ISF, TAC, MITOSI, MATOLI, U, 
MARINMORARU, SM, TIH, ATAC, 
RIMAT, TAS, ITARI, IPAC, TALAS, 
ANI, UNIRE, TENTA, INTRISTA.

remember
Anne Meara (1929-2015)

Actriţa americană de come-
die Anna Meara s-a născut pe 
data de 20 septembrie 1929.

Anna Meara şi soţul său Jer-
ry Stiller au format un cuplu de 
comedianţi foarte populari în 
anii 1960.

Această actriţă roşcată a ju-
cat în fi lme foarte diferite, mer-
gând de la dramă, la comedie şi 
până la foiletonul televizat, dar 
rămâne în amintirea spectato-

rilor mai ales datorită genului 
comic. Artista a fost nominali-
zată la premiile Golden Globes 
pentru rolul său din foileto-
nul „Rhoda” şi de patru ori la 
Emmy - premiile televiziunii 
americane.

Meara şi soţul ei Stiller for-
mau un cabaret de improviza-
ţie, „The Compass Players” [de-
venit ulterior „Second City”]. 
Referitor la rolul său epocal din 

fi lmul „The Daytrippers” - pro-
ducţie 1966 - , celebrul critic de 
cinema Roger Ebert spunea că 
este superbă în misiunea sa de 
„a întruchipa o mamă imposi-
bilă”. „Problema este că o fă-
cea prea bine!”, a adăugat el cu 
umor. Cei doi copii ai săi, Ben şi 
Amy Stiller, sunt actori de suc-
ces la Hollywood.

A încetat din viaţă la 23 mai 
2015. . V.G.

Preşedintele 
american cu cel 
mai scurt mandat

JAMES A. GARFIELD  . 4 MARTIE - 19 SEPTEMBRIE 1881

James A. Garfi eld (năs-
cut 19 noiembrie 1831 - de-
cedat 19 septembrie 1881) 
a urmat cursurile Institu-
tului Western Reserve Ec-
lectic [mai târziu Hiram 
College], fără a susţine 
examenul de absolvire. A 
obţinut, totuşi, o slujbă 
de învăţător în anul 1852. 
Timp de doi ani a adunat 
bani pentru a-şi continua 
studiile. În anul 1854, a 
plecat în New England şi 
s-a înscris la Colegiul Wil-
liams, unde a obţinut, în 
anul 1856, o diplomă de 
profesor. S-a întors la Ohio, 
unde s-a angajat profesor. 
În anul 1857, Garfi eld a 
devenit decan al Western 
Reserve Eclectic Institute. 
La izbucnirea Războiului 
civil, s-a înrolat voluntar 
în armată. A primit gra-
dul de locotenent-colonel 
în Regimentul 42 de vo-
luntari Ohio. Ulterior, a 
fost avansat la gradul de 
general de brigadă.

În noiembrie 1862, Gar-
fi eld a fost ales în Camera 
Reprezentanţilor din Con-
gresul Federal.

În anul 1863, a fost 
avansat la gradul de gene-
ral-maior şi a fost numit şef 
de stat-major. S-a distins în 
lupta de la Chickamauga 
Creek (din 19 - 20 septem-
brie 1863).

James A. Garfi eld s-a 
retras din armată, ocu-
pându-şi locul în Camera 
Reprezentanţilor. A fost 
numit în Comitetul Mili-
tar al Congresului, apoi, 
în Comitetul pentru Căi şi 
Mijloace, iar după aceea, în 
Comitetul pentru Fonduri-
le de Cheltuieli Publice [în 
anul 1865] - al cărui pre-
şedinte a devenit în anul 
1871.

După decesul lui Abra-
ham Lincoln [în anul 1865], 
James A. Garfi eld s-a afl at 
în avangarda radicalilor, 
reprezentând, alături de 
James G. Blaine, generaţia 

tânără. A fost senator de 
Ohio [1880], apoi preşedin-
te al SUA.

James A. Garfi eld a fost 
învestit în funcţia de pre-
şedinte al Statelor Unite la 
data de 4 martie 1881. La 
2 iulie, acelaşi an, a fost 
ţinta unui atentat în urma 
căruia a fost rănit la braţ 
şi la spate. În urma unor 
operaţii nereuşite, după 79 
de zile de suferinţă, inima 
preşedintelui a încetat să 
mai bată.

James A. Garfi eld a fost, 
după Abraham Lincoln, al 
doilea preşedinte ameri-
can victimă a unui asasi-
nat. . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ferma 
adevăratelor 
caractere
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32 37 39 11 19 9

super noroc 213199

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.387,60 790.564,40

II (5/6) REPORT 22.693,80 22.693,80

III (4/6) 73 310,87 -

Fond total de castiguri: 835.952,00 

lo joker

plus noroc 043 595

33 2 28 30 5 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 152.381,39 11.021.710,32

II (5/5) REPORT 32.947,32 32.947,32

III (4/5+J) 1 32.947,32 -

IV (4/5) 34 484,51 -

V (3/5+J) 59 349,01 -

VI (3/5) 1.349 39,68 -

VII (2/5+J) 1.107 22,32 -

VIII (1/5+J) 5.254 14,89 -

Fond total de castiguri: 11.281.170,49 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 12 47 40 6 30

noroc 32 98426

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 193.938,00 1.327.451,20

II (5/6) 3 21.548,66 -

III (4/6) 195 331,51 -

IV (3/6) 3.562 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.563.603,20 

17 SEPTEMBRIE 2020

INGREDIENTE. 720 g creveţi, 50 g unt, 2 linguri 

ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de portocale 

proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel şi/sau busuioc, 3-4 

căţei de usturoi

PREPARARE. Încingem tigaia, adăugăm untul 

şi uleiul. După ce s-a topit untul adăugăm creveţii. Îi 

putem pune congelaţi dacă vrem mai mult sos, sau îi 

putem decongela înainte şi îi ţinem într-o sită, pentru 

a-i scurge bine. Sotăm creveţii 3-4 min. Adăugăm 

vinul şi sucul de portocale. Lăsăm să se gătească la 

foc mediu 3-4 min. Punem sare şi piper, iar la fi nal 

adăugăm usturoiul trecut prin presă, verdeţurile tocate 

mărunt şi lăsăm la foc mediu încă 1 minut. . R.C.
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ŞI LĂSAT 

FĂRĂ MARFĂ
CONTROL. Poliţiștii 

locali l-au depistat, în Piaţa Calea 

Basarabiei, pe numitul C.N., în vârstă 

de 53 de ani, din judeţul Buzău, 

care comercializa tomate fără a 

avea documente care să justifi ce 

provenienţa mărfi i. > pag. 04

CSM GALAŢI 

A TRANSFERAT 

UN UCRAINEAN
HOCHEI. CSM Galaţi 

continuă mișcările la nivelul lotului 

echipei de hochei, iar ultimul jucător 

anunţat ca transferat pentru a 

aborda alături de gruparea gălăţeană 

următorul sezon este Yevgeni 

Lymanski. > pag. 08

Trei trasee de autobuz 
dedicate exclusiv elevilor

ÎNCEPÂND DE MARŢI .  TRANSPORT 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Începând de marţi, 22 

septembrie 2020, elevii gălăţeni 

vor avea la dispoziţie trei noi linii 

de autobuz dedicate exclusiv lor, 

astfel încât aceștia să ajungă în 

siguranţă la școală și să evite 

aglomeraţia, anunţă Primăria 

municipiului Galaţi.

TRASEUL 1 va pleca din 
cartierul Dimitrie Cantemir la 
orele 6,45, 7,00 şi 07,10 pentru 
a ajunge în Parc CFR pe urmă-
torul traseu: bulevardul Galaţi 
- strada Oţelarilor – strada Bră-
ilei – strada Regiment 11 Siret 
– strada Brăilei – strada Dom-
nească – strada Gării – Gara CFR 
– strada Gării – strada Domneas-
că – Parc CFR. Returul va pleca 
la ora 7,00 de la Parc CFR şi va 
parcurge străzile Gării şi Nico-
lae Bălcescu.

TRASEUL 2 va porni din Mi-
cro 19 către Micro 40 la orele 
7,00, 7,10 şi 7,20, pe următoarea 
rută: Micro 19 - strada Oţelari-
lor – strada Brăilei – Drumul de 
Centură – strada Oltului – stra-
da Gheorghe Asachi – strada An-
ghel Saligny – strada Gheorghe 
Doja – strada Siderurgiștilor – 
bulevardul 1 Decembrie 1918 – 

Micro 40. Din Micro 40 va por-
ni către Micro 19 la orele 7,10 
şi 7,30.

TRASEUL 3 va face legătura 
între Micro 40 şi Parc CFR. Orele 
de plecare sunt 6,50, 7,00 şi 7,10 
iar traseul urmat: strada Milcov 

– strada Ionel Fernic – strada Tra-
ian Vuia – strada Milcov – stra-
da 1 Decembrie 1918 – strada 
Siderurgiștilor – strada Brăilei – 
strada Regiment 11 Siret – strada 
Brăilei – strada Domnească – Parc 
CFR. Returul va pleca la ora 7,10 de 

la Parc CFR şi va par curge strada 
Gării şi strada Nicolae Bălcescu.

Autobuzele vor avea inscrip-
ţionat mesajul „traseu pentru 
elevi” și indicativul numărului 
de traseu, precizează Primăria 
Galaţi.  . 

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 sâmbătă

14 - 19 septembrie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 septembrie 2020

37
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